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1.이전수입 6,775,0205,139,3771,635,643

1.중앙정부이전수입 2,000 0 2,000

1.국고보조금 2,000 0 2,000

1.국고보조금 2,000 0 2,000

1.국고보조금 2,000 0 2,000(성립전)국토교육 동아리 : 2,000,000 2,000,000

2.지방자치단체이전수입 32,309 32,309 0

1.비법정이전수입 32,309 32,309 0

1.기초지방자치단체전입금 32,309 32,309 0

1.농어촌학교보조금(기

초)
31,800 31,800 0

2.사회적배려대상자지

원보조금(기초)
509 509 0

3.교육비특별회계이전수입 6,722,4525,093,1091,629,343

1.교육비특별회계전입금수입 6,722,4525,093,1091,629,343

1.사립학교보조금수입 6,722,4525,093,1091,629,343

1.인건비재정결함보조

금
5,213,1735,093,109 120,064

인건비재정결함보조금 : (5,028,859,000원 × 1

교) - 5,093,109,000원 =
-64,250,000

교원성과상여금 : 184,314,000원 × 1교 = 184,314,000

2.목적사업비보조금 1,509,279 0 1,509,279
(성립전)일반고교육역량강화(1-1공통재정) : 

32,000,000원 × 1교 =
32,000,000

(성립전)일반고교육역량강화(1-3-1통섭형인재양

성) : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)일반고교육역량강화(1-3-2예체능계미래

인재양성) : 3,500,000원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)일반고교육역량강화(1-3-3-행복한수업

평가나눔) : 2,900,000원 × 1교 =
2,900,000

(성립전)일반고교육역량강화(2-2고교학점제관련

연수) : 600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)고등학교학교운영지원비지원 : 

43,898,400원 × 1교 =
43,899,000

(성립전)사립학교시설안전개선(내진성능평가) :

 23,100,000원 × 1교 =
23,100,000

(성립전)신입생교복구입비지원 : 80,700,000원 

× 1교 =
80,700,000

(성립전)현장체험학습비지원 : 87,000,000원 ×

 1교 =
87,000,000

(성립전)Wee클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 15,533,000

원 × 1교 =
15,533,000

(성립전)학교여건개선지원비 : 45,000,000원 ×

 1교 =
45,000,000

(성립전)급식종사자인건비 : 76,889,000원 × 1

교 =
76,889,000
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(성립전)급식종사자인건비 : (107,182,000원 ×

 1교) - 76,889,000원 =
30,293,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : 7,900,000원

 × 1교 =
7,900,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : (29,588,000

원 × 1교) - 7,900,000원 =
21,688,000

(성립전)교육급여지원 : 5,406,000원 × 1교 = 5,406,000

(성립전)교육급여지원 : (5,830,000원 × 1교) 

- 5,406,000원 =
424,000

(성립전)교육급여지원 : (8,785,180원 × 1교) 

- 5,830,000원 =
2,956,000

(성립전)교육급여지원 : (14,192,000원 × 1교)

 - 8,786,000원 =
5,406,000

(성립전)교육급여지원 : (19,847,000원 × 1교)

 - 14,192,000원 =
5,655,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 9,000,000

원 × 1교 =
9,000,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 

(18,000,000원 × 1교) - 9,000,000원 =
9,000,000

(성립전)친환경농산물 : 34,374,000원 × 1교 = 34,374,000

(성립전)친환경농산물 : (45,832,000원 × 1교)

 - 34,374,000원 =
11,458,000

(성립전)교육환경개선사업(대응투자) : 

17,843,000원 × 1교 =
17,843,000

(성립전)2019년 흡연예방   금연실천학교 운영

비 : 1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)도시지역무료급식 : 346,896,000원 × 

1교 =
346,896,000

(성립전)육성종목운영비(교통비포함) : 

15,000,000원 × 1교 =
15,000,000

(성립전)육성종목운영비(교통비포함) : 

(27,000,000원 × 1교) - 15,000,000원 =
12,000,000

(성립전)교직원맞춤형복지비 : 33,373,000원 ×

 1교 =
33,373,000

(성립전)교직원맞춤형복지비 : (39,190,000원 

× 1교) - 33,373,000원 =
5,817,000

(성립전)예술교과현대화사업 : 10,000,000원 ×

 1교 =
10,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 2,510,000원 

× 1교 =
2,510,000

(성립전)노동인권교육지원 : 1,400,000원 × 1

교 =
1,400,000

(성립전)체육영재지원 : 7,200,000원 × 1교 = 7,200,000

(성립전)진로캠프운영지원 : 3,120,000원 × 1

교 =
3,120,000

(성립전)기간제교사성과급 : 27,181,000원 × 1

교 =
27,181,000

(성립전)시설안전개선(내진보강) : 100,000,000

원 × 1교 =
100,000,000
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(성립전)시설안전개선(내진보강설계) : 

20,000,000원 × 1교 =
20,000,000

(성립전)저소득층교과서구입비지원 : 6,568,000

원 × 1교 =
6,568,000

(성립전)저소득층학비지원 : 7,426,190원 × 1

교 =
7,427,000

(성립전)저소득층학비지원 : (14,379,400원 × 

1교) - 7,427,000원 =
6,953,000

(성립전)진로멘토링운영비 : 1,600,000원 × 1

교 =
1,600,000

(성립전)학교체육시설 유해성검사비 지원 : 

2,060,000원 × 1교 =
2,060,000

(성립전)수학교과실구축지원 : 20,000,000원 ×

 1교 =
20,000,000

(성립전)방과후자유수강권 : 51,925,000원 × 1

교 =
51,925,000

(성립전)학교도서관현대화사업 : 40,000,000원 

× 1교 =
40,000,000

(성립전)과학실안전장비구축지원비 : 

20,800,000원 × 1교 =
20,800,000

(성립전)학교자치활성화지원비 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)공기청정기 운영비 : 9,000,000원 × 1

교 =
9,000,000

(성립전)학교운동부훈련시설개선 : 106,000,000

원 × 1교 =
106,000,000

(성립전)소규모실내체육시설 : 40,000,000원 ×

 1교 =
40,000,000

(성립전)전국체육대회 대표선수 훈련비 : 

3,500,000원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 4,205,000

원 × 1교 =
4,205,000

(성립전)전국체전대비훈련장보수 : 10,000,000

원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)전국체전대비훈련장보수비 : 8,000,000

원 × 1교 =
8,000,000

4.기타이전수입 18,259 13,959 4,300

1.사학법인이전수입 9,487 9,487 0

1.법인법정부담금 9,487 9,487 0

1.법인법정부담금 9,487 9,487 0

2.기타공공이전수입 8,772 4,472 4,300

1.기타공공지원금 8,772 4,472 4,300

1.기타지원금 8,772 4,472 4,300
(성립전)2019용인대총장기전국유도대회단체전우

승상금 : 500,000원×1교=
500,000

(성립전)제100회전국체전대비하계강화훈련비 : 

3,800,000원×1교=
3,800,000

2.자체수입 3,109,9273,243,177 -133,250

1.학부모부담수입 3,092,1193,224,687 -132,568
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1.등록금 1,020,8841,132,096 -111,212

1.수업료 836,340 957,816 -121,476

1.수업료 836,340 957,816 -121,4761/4분기 수업료 : -318,000원×94명= -29,892,000

2/4분기 수업료 : -318,000원×96명= -30,528,000

3/4분기 수업료 : -318,000원×96명= -30,528,000

4/4분기 수업료 : -318,000원×96명= -30,528,000

2.학교운영지원비 184,544 174,280 10,264

1.학교운영지원비 184,544 174,280 10,2641/4분기 학교운영지원비 : 54,600원×47명= 2,566,000

2/4분기 학교운영지원비 : 54,600원×47명= 2,566,000

3/4분기 학교운영지원비 : 54,600원×47명= 2,566,000

4/4분기 학교운영지원비 : 54,600원×47명= 2,566,000

2.수익자부담수입 2,071,2352,092,591 -21,356

1.급식비 1,084,7431,084,743 0

1.급식비 1,084,7431,084,743 0

2.방과후학교활동비 277,680 277,680 0

1.방과후학교활동비 277,680 277,680 0

3.현장체험학습비 257,479 277,390 -19,911

1.현장체험학습비 257,479 277,390 -19,911수학여행 : -839,000원×20명= -16,780,000

꽃동네수련활동 : -11,025×284명= -3,131,000

4.졸업앨범비 15,650 15,650 0

1.졸업앨범비 15,650 15,650 0

5.교과서비 72,533 77,430 -4,897

1.교과서비 72,533 77,430 -4,897교과서구입비 : -5,503원×890명= -4,897,000

6.기숙사비 106,050 106,050 0

1.기숙사비 106,050 106,050 0

7.기타수익자부담수입 153,900 153,900 0

1.기타수익자부담수입 153,900 153,900 0

8.교복구입비 80,700 77,248 3,452
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1.교복구입비 80,700 77,248 3,452(성립전)교복구입비 : 12,832원×269명= 3,452,000

9.운동부운영비 22,500 22,500 0

1.운동부운영비 22,500 22,500 0

2.행정활동수입 17,808 18,490 -682

1.사용료및수수료 11,100 11,100 0

1.사용료및수수료 11,100 11,100 0

1.사용료 11,100 11,100 0

2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100불용물품매각대금(급식기구) : 100,000원×1회= 100,000

3.기타행정활동수입 6,608 7,390 -782

1.이자수입 2,408 2,390 18

1.이자수입 2,408 2,390 18법인세환급금 : 18,000원×1회= 18,000

2.기타행정활동수입 4,200 5,000 -800

1.기타행정활동수입 4,200 5,000 -800교육실습비 : -100,000원×8명= -800,000

3.기타수입 50,082 20,000 30,082

1.전년도이월금 50,082 20,000 30,082

1.순세계잉여금 50,082 20,000 30,082

1.순세계잉여금 50,082 20,000 30,082

1.순세계잉여금 50,082 20,000 30,082운영비이월금 : 18,140,000원×1교= 18,140,000

인건비이월금 : 1,942,000원×1교= 1,942,000

목적사업비이월금 : 10,000,000원×1교= 10,000,000

세입합계 9,935,0298,402,5541,532,475
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1.인적자원 운용 5,416,4095,348,133 68,276

1.교직원보수 4,689,1684,689,168 0

1.사립학교 교원보수 4,164,2304,164,230 0

1.기본급 2,651,5982,651,598 0

1.봉급 2,651,5982,651,598 0  

2.수당 894,110 894,110 0

1.정근수당 272,583 272,583 0  

2.성과상여금 198,798 198,798 0  

3.가족수당 29,520 29,520 0  

4.자녀학비보조수당 7,452 7,452 0  

5.육아휴직수당 14,400 14,400 0  

6.교원보전수당 960 960 0  

7.교직수당 147,000 147,000 0  

8.교직수당가산금1 12,000 12,000 0  

9.교직수당가산금2 10,080 10,080 0  

10.교직수당가산금4 46,800 46,800 0  

11.교직수당가산금6 360 360 0  

12.시간외근무수당 148,723 148,723 0  

13.관리업무수당 5,434 5,434 0  

3.실비변상등 349,090 349,090 0

1.정액급식비 76,440 76,440 0  

2.명절휴가비 264,850 264,850 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 269,432 269,432 0

1.교직원법정부담금 269,432 269,432 0  

2.사립학교 직원보수 524,938 524,938 0

1.기본급 305,561 305,561 0

1.봉급 305,561 305,561 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.수당 90,366 90,366 0

1.정근수당 30,623 30,623 0  

2.성과상여금 24,661 24,661 0  

3.대우공무원수당 6,681 6,681 0  

4.가족수당 7,440 7,440 0  

5.시간외근무수당 20,481 20,481 0  

6.기술정보수당 480 480 0  

3.실비변상등 73,151 73,151 0

1.정액급식비 12,480 12,480 0  

2.명절휴가비 30,729 30,729 0  

3.연가보상비 14,402 14,402 0  

4.직급보조비 15,540 15,540 0  

4.부담금 55,860 55,860 0

1.교직원법정부담금 55,860 55,860 0  

2.기타 교직원보수 676,841 650,065 26,776

1.교직원대체인건비 622,646 595,465 27,181

1.교원대체인건비 622,646 595,465 27,181

1.기간제교원인건비 567,646 540,465 27,181(성립전)성과상여금  27,180,500원×1교= 27,181,000

2.기간제교원법정부담

금
55,000 55,000 0  

2.학교운영지원수당 54,195 54,600 -405

1.교원연구비 54,195 54,600 -405

1.학교운영지원수당 54,195 54,600 -405기간제연구비  -7,598원×11명×7개월= -585,000

직책수당  1,714원×15명×7개월 = 180,000

3.교직원 복지 및 역량강화 50,400 8,900 41,500

1.교직원연수 4,500 4,500 0

1.직무연수 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.교직원복지 45,900 4,400 41,500
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교직원퇴임식 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0  

2.맞춤형복지비(목) 39,190 0 39,190

1.맞춤형복지비 39,190 0 39,190
(성립전)교직원맞춤형복지비  33,373,000

원×1교=
33,373,000

(성립전)교직원맞춤형복지비  5,817,000원

×1교=
5,817,000

3.교직원문화행사 5,310 3,000 2,310

1.일반수용비 5,310 3,000 2,310교직원연수비  1,155,000원×2회= 2,310,000

2.학생복지/교육격차 해소 2,412,4231,601,934 810,489

1.급식 관리 1,261,9621,101,243 160,719

1.학교급식운영 1,261,9621,101,243 160,719

1.조리사인건비 34,524 9,271 25,253

1.무기계약직원인건비 33,405 8,152 25,253
(성립전)인건비지원금(목)  1,686,083원

×1명×12개월=
20,233,000

(성립전)수당지원금(목)  618,666원×1명

×3개월=
1,856,000

(성립전)수당지원금(목)  790,752원×1명

×4개월=
3,164,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,119 1,119 0  

2.조리원인건비 276,996 207,307 69,689

1.무기계약직원인건비 254,196 184,507 69,689
(성립전)수당지원금(목)  502,333원×8명

×3개월=
12,056,000

(성립전)수당지원금(목)  813,531원×8명

×4개월=
26,033,000

(성립전)인건비지원금(목)  329,166원×8

명×12개월=
31,600,000

2.무기계약직원법정부

담금
22,800 22,800 0  

3.대체인건비 4,212 4,212 0

1.기간제직원인건비 4,212 4,212 0  

4.급식식재료구입비 712,037 662,000 50,037

1.급식용식재료비 712,037 662,000 50,037
(성립전)친환경농산물(목적)  286,450원

×120일=
34,374,000

(성립전)친환경농산물(목적)  286,450원

×40일=
11,458,000

(성립전)부식비(목적)  26,280원×160일= 4,205,000

5.급식운영비 111,776 111,776 0

1.일반수용비 39,422 39,422 0  
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2.전기요금 16,000 16,000 0  

3.상하수도료 33,000 33,000 0  

4.연료비 23,000 23,000 0  

5.기타공공요금 354 354 0  

6.우유급식 86,400 86,400 0

1.우유대금 86,400 86,400 0  

7.영양실무사인건비 36,017 20,277 15,740

1.무기계약직원인건비 34,822 19,082 15,740연봉  500,000원×7개월= 3,500,000

(성립전)인건비지원금(목)  879,916원×1

명×12개월=
10,559,000

(성립전)수당지원금(목)  195,000원×1명

×3개월=
585,000

(성립전)수당지원금(목)  273,990원×1명

×4명=
1,096,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,195 1,195 0  

2.기숙사 관리 106,050 106,050 0

1.기숙사운영 106,050 106,050 0

1.훈산관(기숙사)인건비 27,285 27,285 0

1.기간제직원인건비 24,945 24,945 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,340 2,340 0  

2.훈산관(기숙사)운영비 69,165 69,165 0

1.일반수용비 11,630 11,630 0  

2.전기요금 9,700 9,700 0  

3.상하수도료 24,230 24,230 0  

4.연료비 21,647 21,647 0  

5.기타공공요금 1,958 1,958 0  

3.승리관기숙사비 9,600 9,600 0

1.기간제직원인건비 9,600 9,600 0  

3.보건 관리 25,932 25,932 0

1.학생및교직원보건안전관리 12,500 12,500 0

1.학생건강검사 10,000 10,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 10,000 10,000 0  

2.보건실운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생복지비 2,300 2,300 0  

2.학교환경위생관리 13,432 13,432 0

1.먹는물관리 9,322 9,322 0

1.일반수용비 9,322 9,322 0  

2.공기질측정 2,960 2,960 0

1.일반수용비 2,960 2,960 0  

3.학교방역관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0  

4.교육격차 해소 687,996 36,781 651,215

1.[국고]학비지원 106,296 36,781 69,515

1.무상학비지원 43,899 0 43,899

1.학생지원금 43,899 0 43,899
(성립전)학교운영비원비지원  54,600원

×268명×3회=
43,899,000

2.근로복지공단 장학금 4,472 4,472 0

1.학생지원금 4,472 4,472 0  

3.농업인자녀 학비지원금 31,800 31,800 0

1.학생지원금 31,800 31,800 0  

4.저소득층 학비지원금 14,380 0 14,380

1.학생지원금 14,380 0 14,380
(성립전)1/4분기 학비지원금  7,426,190원

×1교=
7,427,000

(성립전)2/4분기 학비지원금  6,952,400원

×1교=
6,953,000

5.한부모자녀 학비지원금 509 509 0

1.학생지원금 509 509 0  

6.[국고]교육급여학비지원금 11,236 0 11,236

1.학생지원금 11,236 0 11,236
(성립전)1/4분기 수업료  5,406,000원×1

교=
5,406,000

(성립전)1/4분기 수업료  424,000원×1교= 424,000

(성립전)1/4분기 수업료  5,406,000원×1

교=
5,406,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.급식비지원 346,896 0 346,896

1.급식비지원 346,896 0 346,896

1.학생지원금 346,896 0 346,896
(성립전)도시지역무료급식  346,896,000원

×1교=
346,896,000

3.방과후학교활동비지원 51,925 0 51,925

1.방과후학교활동비지원(목) 51,925 0 51,925

1.학생지원금 51,925 0 51,925
(성립전)방과후자유수강권  51,925,000원

×1교=
51,925,000

4.현장체험학습비지원 87,000 0 87,000

1.무상현장체험학습(수학여행)지원 87,000 0 87,000

1.학생지원금 87,000 0 87,000
(성립전)현장체험학습비(수학여행)지원금 

 300,000원×290명×1회=
87,000,000

5.[국고]교과서비지원 15,179 0 15,179

1.교과서비 지원 6,568 0 6,568

1.학생지원금 6,568 0 6,568
(성립전)저소득층 교과서지원  6,567,910

원×1교=
6,568,000

2.[국고]교육급여 지원 8,611 0 8,611

1.학생지원금 8,611 0 8,611
(성립전)교육급여 교과서비지원  

2,955,180원×1교=
2,956,000

(성립전)교과서비지원(셋째추가분)  

5,654,810원×1교=
5,655,000

6.교복구입비지원 80,700 0 80,700

1.무상교복구입비지원 80,700 0 80,700

1.학생지원금 80,700 0 80,700
(성립전)신입생교복구입비지원금  300,000

원×269명×1회=
80,700,000

5.학생복지 330,483 331,928 -1,445

1.학생복지운영 330,483 331,928 -1,445

1.졸업앨범비 15,650 15,650 0

1.교육운영비 15,650 15,650 0  

2.교과서비 72,533 77,430 -4,897

1.교육운영비 72,533 77,430 -4,897교과서비  -5,503원×890명= -4,897,000

3.승차비 153,900 153,900 0

1.교육운영비 153,900 153,900 0  

4.교지제작 7,700 7,700 0

1.학생복지비 7,700 7,700 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.학생교복구입 80,700 77,248 3,452

1.교육운영비 80,700 77,248 3,452(성립전)학생교복구입  12,832원×269명= 3,452,000

3.기본적 교육활동 412,624 424,465 -11,841

1.교과 활동 73,140 72,740 400

1.교과활동지원 46,840 46,440 400

1.교과서(지도서)구입 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.교과협의회운영 940 940 0

1.일반업무추진비 940 940 0  

3.학력증진비 30,400 30,000 400

1.운영수당 27,400 27,000 400대체강사비  20,000원×1명×20시간= 400,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

4.학교자율선택과제운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0  

2.목적사업업무추진비 2,200 2,200 0  

2.과학교과활동 13,700 13,700 0

1.교과운영 9,200 9,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 8,000 8,000 0  

2.학습준비물지원 4,500 4,500 0

1.학습준비물 4,500 4,500 0  

3.체육교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.예술교과활동 6,700 6,700 0

1.미술교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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2.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.음악교과운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

5.외국어교과활동 900 900 0

1.영어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.일본어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.중국어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.창의적 체험활동 339,484 351,725 -12,241

1.자율활동 34,515 36,075 -1,560

1.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

2.창체활동발표대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.독서퀴즈대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.경시대회 9,700 9,700 0

1.교육운영비 9,700 9,700 0  

5.체육대회 4,060 5,620 -1,560

1.교육운영비 3,360 4,920 -1,560체육대회시상품  -2,229원×700개 -1,560,000

2.학생복지비 700 700 0  

6.학생회활동 8,555 8,555 0

1.학생복지비 8,555 8,555 0  

2.현장체험학습활동 273,054 292,965 -19,911

1.수학여행 254,064 257,195 -3,131
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.여비 13,185 13,185 0  

2.교육운영비 240,179 243,310 -3,131수학여행경비  -11,025원×284명= -3,131,000

3.학생복지비 700 700 0  

2.꽃동네수련활동 18,990 35,770 -16,780

1.여비 990 990 0  

2.교육운영비 17,300 34,080 -16,780꽃동네수련활동비  -839,000원×20명= -16,780,000

3.학생복지비 700 700 0  

3.[국고]동아리활동 26,195 21,685 4,510

1.동아리활동 21,685 21,685 0

1.학생복지비 21,585 21,585 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.학교스포츠클럽(목적) 2,510 0 2,510

1.학생복지비 2,510 0 2,510
(성립전)학교스포츠클럽활동비  2,510,000

원×1교=
2,510,000

3.[국고]국토교육동아리활동 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000(성립전)얼반이들  2,000,000원×1교= 2,000,000

4.진로활동 5,720 1,000 4,720

1.진로활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.허클베리핀진로탐험대운영비(목적)3,120 0 3,120

1.교육운영비 3,120 0 3,120
(성립전)진로탐험대운영비  3,120,000원

×1교=
3,120,000

3.진로멘토링운영비(목적) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)진로멘토링운영비  1,600,000원

×1교=
1,600,000

4.선택적 교육활동 434,574 349,041 85,533

1.방과후학교 운영 295,680 277,680 18,000

1.방과후학교운영 295,680 277,680 18,000

1.방과후학교운영 241,800 241,800 0

1.운영수당 241,800 241,800 0  

2.심화학습운영 5,280 5,280 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 5,280 5,280 0  

3.유도부방과후학교운영 30,600 30,600 0

1.운영수당 30,600 30,600 0  

4.도시지역방과후학교운영비(목) 18,000 0 18,000

1.운영수당 18,000 0 18,000(성립전)운영지원금  9,000,000원×1교= 9,000,000

(성립전)운영지원금  9,000,000원×1교= 9,000,000

2.독서활동 5,000 5,000 0

1.독서활동운영 5,000 5,000 0

1.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0  

3.교기육성 133,894 66,361 67,533

1.교기운영 133,894 66,361 67,533

1.유도부운영 28,200 28,200 0

1.교육운영비 28,200 28,200 0  

2.유도부운영(수익자) 22,500 22,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.교육운영비 18,000 18,000 0  

3.운동부지도자인건비(목) 15,533 0 15,533

1.기간제직원인건비 15,533 0 15,533
(성립전)운동부지도자인건비  15,533,000

원×1교=
15,533,000

4.육성종목운영비(목) 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전)육성종목운영비  7,000,000원×1

교=
7,000,000

(성립전)교통비  8,000,000원×1교= 8,000,000

5.유도부공공요금 15,661 15,661 0

1.전기요금 3,800 3,800 0  

2.상하수도료 2,716 2,716 0  

3.연료비 6,960 6,960 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.기타공공요금 2,185 2,185 0  

6.용인대총장기우승상금(전북유도회) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)용인대총장기전국유도대회단체전

우승상금  500,000원×1교=
500,000

7.체육영재지원사업대상자지원금 7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200(성립전)체육영재지원  1,200,000원×6명= 7,200,000

8.전국체전선수훈련비(목) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)바둑 대표선수훈련비  500,000원

×1명=
500,000

(성립전)유도 대표선수훈련비  500,000원

×6명=
3,000,000

9.전국체전하계훈련비(전북유도회) 3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,800 0 3,800(성립전)선수 훈련비  500,000원×6명= 3,000,000

(성립전)지도자 훈련비  800,000원×1명= 800,000

10.전국체전 훈련비(목) 12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전)전략종목 특별훈련비  12,000,000

원×1교=
12,000,000

11.전국체전동계특별훈련비(이월금)10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
제100회 전국체육대회 대비 동계 특별훈련

비  10,000,000원×1교=
10,000,000

5.교육활동 지원 562,869 153,848 409,021

1.교무업무 운영 114,715 112,715 2,000

1.교무학사운영 114,715 112,715 2,000

1.교무실무사인건비 73,705 73,705 0

1.무기계약직원인건비 67,145 67,145 0  

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.무기계약직원법정부

담금
5,760 5,760 0  

2.교무학사운영 6,010 6,010 0

1.교육운영비 6,010 6,010 0  

3.교육과정평가 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

4.교육홍보활동 16,600 16,600 0

1.교육운영비 16,600 16,600 0  
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5.입학식 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.졸업식 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

7.청소용품 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

8.교생실습운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

9.기초학력향상지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

10.단위학교 자치 활성화지원(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학교자치활성화지원비  2,000,000

원×1교=
2,000,000

2.생활지도운영 13,220 3,600 9,620

1.[국고]학생생활상담지도 6,100 3,200 2,900

1.학생생활지도운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.노동인권교육지원(목적) 1,400 0 1,400

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전)노동인권교육강사비  1,400,000원

×1교=
1,400,000

3.[국고]금연실천학교 운영(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)금연실천학교운영비  1,500,000원

×1교=
1,500,000

2.학교폭력예방 7,120 400 6,720

1.학교폭력예방 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

2.학생생활지도(목적) 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자활동비  

3,360,000원×1교=
3,360,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×1명×6월=
3,360,000

3.연구학교 운영 41,000 0 41,000
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1.연구학교운영 41,000 0 41,000

1.일반고교육역량강화운영비(목적) 41,000 0 41,000

1.교육운영비 41,000 0 41,000(성립전)공통재정  32,000,000원×1교= 32,000,000

(성립전)통섭형인재양성  2,000,000원×1

교=
2,000,000

(성립전)예체능미래인재양성  3,500,000원

×1교=
3,500,000

(성립전)행복한수업평가나눔  2,900,000원

×1교=
2,900,000

(성립전)고교학점제관련연수  600,000원

×1교=
600,000

4.학습지원실 운영 30,803 24,983 5,820

1.방송실운영 2,300 2,300 0

1.방송실운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.정보화실운영 19,853 14,203 5,650

1.학교정보화지원 19,853 14,203 5,650

1.교육운영비 13,203 13,203 0  

2.비품구입비 5,650 0 5,650미술실컴퓨터구입  1,150,000원×1대= 1,150,000

기숙사컴퓨터구입  900,000원×5대= 4,500,000

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0  

3.기타 학습지원실 운영 8,650 8,480 170

1.상담실운영 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0  

2.Wee클래스운영 2,100 3,930 -1,830

1.교육운영비 2,100 3,930 -1,830
S코칭-멘토강사비  -30,000원×10회×2시

간=
-600,000

S코칭-교재비  -300,000원×1회= -300,000

S코칭-운영비  -30,000원×6개월= -180,000

감사잘함-상품비  -2,500원×300명= -750,000

3.Wee클래스 운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)Wee클래스 운영비(목적)  

2,000,000원×1교=
2,000,000
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5.교육여건 개선 363,131 12,550 350,581

1.교육환경개선 363,131 12,550 350,581

1.PC구입 6,900 12,550 -5,650

1.비품구입비 6,900 12,550 -5,650미술실컴퓨터구입  -1,150,000원×1대= -1,150,000

기숙사컴퓨터구입  -900,000원×5대= -4,500,000

2.학교여건개선비(목) 45,000 0 45,000

1.비품구입비 45,000 0 45,000
(성립전)스마트체험교육용도서구입  

25,000,000원×1교=
25,000,000

(성립전)체험심폐소생술교육시스템구입  

10,900,000원×1교=
10,900,000

(성립전)실내체육운동학습기기구입  

9,100,000원×1교=
9,100,000

3.학교급식기구구입비(목) 29,588 0 29,588

1.비품구입비 29,588 0 29,588
(성립전)학교급식기구구입(보온보냉배식대

외2종)  7,900,000원×1교=
7,900,000

(성립전)학교급식기구구입(애벌세척기외3

종)  21,688,000원×1교=
21,688,000

4.교육환경개선사업비(목) 17,843 0 17,843

1.비품구입비 17,843 0 17,843
(성립전)관리실LED등교체  17,843,000원

×1교=
17,843,000

5.예술교과현대화사업비(목) 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전)음악실비품구입  10,000,000원×1

교=
10,000,000

6.학교도서관현대화사업비(목) 40,000 0 40,000

1.일반수용비 40,000 0 40,000
(성립전)도서관현대화사업  40,000,000원

×1교=
40,000,000

7.과학실안전장비설치지원비(목) 20,800 0 20,800

1.일반수용비 16,800 0 16,800
(성립전)천정형릴콘센트  16,800,000원×1

교=
16,800,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000(성립전)밀폐형시약장  4,000,000원×1교= 4,000,000

8.수학교과실구축지원비(목) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전)수학실환경개선  20,000,000원×1

교=
20,000,000

9.공기정화장치 운영비(목) 9,000 0 9,000

1.일반수용비 9,000 0 9,000
(성립전)공기청정기운영비  9,000,000원

×1교=
9,000,000

10.학교운동부훈련시설개선(목) 106,000 0 106,000

1.일반수용비 106,000 0 106,000
(성립전)유도연습장 개보수  106,000,000

원×1교=
106,000,000

11.소규모실내체육시설설치(목) 40,000 0 40,000
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1.일반수용비 40,000 0 40,000
(성립전)소규모실내체육시설설치  

40,000,000원×1교=
40,000,000

12.전국체전대비훈련장보수(목) 18,000 0 18,000

1.일반수용비 18,000 0 18,000
(성립전)유도진동매트설치  18,000,000원

×1교=
18,000,000

6.학교 일반운영 553,030 515,133 37,897

1.학교기관 운영 171,453 170,373 1,080

1.부서기본운영 77,814 76,734 1,080

1.교장실운영 12,188 12,188 0

1.여비 2,400 2,400 0  

2.일반업무추진비 6,140 6,140 0  

3.직책급업무추진비 3,648 3,648 0  

2.본교무실운영 30,212 29,132 1,080

1.일반수용비 16,072 14,992 1,080사무용품비  540,000원×2회= 1,080,000

2.여비 12,980 12,980 0  

3.일반업무추진비 1,160 1,160 0  

3.1학년교무실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.2학년교무실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.3학년교무실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.행정실운영 33,914 33,914 0

1.일반수용비 16,909 16,909 0  

2.기타공공요금 5,925 5,925 0  

3.여비 8,960 8,960 0  

4.일반업무추진비 2,120 2,120 0내빈접대용품구입  -70,000원×10회= -700,000

행정실협의회비  6,250원×28명×4회= 700,000

2.행정지원인력운용 93,639 93,639 0

1.사무실무사인건비 93,639 93,639 0
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1.기간제직원인건비 85,639 85,639 0  

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.기간제직원법정부담

금
7,200 7,200 0  

2.시설 장비 유지 379,577 342,760 36,817

1.학교시설장비유지 379,577 342,760 36,817

1.공공요금및제세공과금 111,753 111,753 0

1.전기요금 66,000 66,000 0  

2.상하수도료 36,000 36,000 0  

3.기타공공요금 9,753 9,753 0  

2.시설관리용역 22,784 22,784 0

1.일반수용비 22,784 22,784 0  

3.시설물소규모관리 126,578 122,021 4,557

1.일반수용비 88,418 83,861 4,557
기타시설물소규모수선비  379,750원×12개

월=
4,557,000

2.비품구입비 38,160 38,160 0  

4.수목관리 39,100 36,100 3,000

1.일반수용비 31,100 31,100 0  

2.기타자산취득비 8,000 5,000 3,000조경수구입비  300,000원×10회= 3,000,000

5.차량관리 2,864 1,864 1,000

1.일반수용비 2,864 1,864 1,000학교차량유지비  100,000원×10개월= 1,000,000

6.당직관리 9,600 4,600 5,000

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.운영수당 8,200 3,200 5,000일,숙직비  50,000원×100일= 5,000,000

7.화장실관리 27,038 27,038 0

1.기간제직원인건비 24,854 24,854 0  

2.일반수용비 960 960 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,224 1,224 0  

8.폐기물처리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

16 발행일 : 2019-10-30



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

9.시설일반관리 34,800 13,600 21,200

1.일반수용비 14,800 13,600 1,200관리실 LED공사  600,000원×2회= 1,200,000

2.비품구입비 20,000 0 20,000도서관현대사업  5,000,000원×2회= 10,000,000

유도부트로피장  2,000,000원×5개= 10,000,000

10.학교체육시설유해성검사비(목) 2,060 0 2,060

1.일반수용비 2,060 0 2,060
(성립전)인조잔디유해성검사비  2,060,000

원×1교=
2,060,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,040 1,040 0

1.학교운영위원회운영 1,040 1,040 0

1.일반업무추진비 1,040 1,040 0  

2.학부모협력 960 960 0

1.학부모회운영 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0  

7.학교시설 확충 143,100 0 143,100

1.시설확충 및 개선 143,100 0 143,100

1.시설확충및개선 143,100 0 143,100

1.시설안전개선(목) 143,100 0 143,100

1.일반수용비 23,100 0 23,100
(성립전)내진성능평가  23,100,000원×1교

=
23,100,000

2.시설비 120,000 0 120,000(성립전)내진보강  100,000,000원×1교= 100,000,000

(성립전)내진보강설계  20,000,000원×1교

=
20,000,000

8.학교 재무활동 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000예비비  -10,000,000원×1교= -10,000,000

세출합계 9,935,0298,402,5541,532,475
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